- 13 mus spatia contineri. Sane sicut non coeptam intra tricennium quamlibet causam vetuimus inchoari, ita quae contestatae litis sumpsit exordium, excepto privilegio pupillaris aetatis, quod divae memoriae patris nostri Theodosii lege concessum est, intra eadem 75 tempora terminetur, nisi forte post vicesimum quintum annum ex eo, quo competere actio cooperat, contestata lis fuerit. Cui si in casus eveniat, emenso hoc tricennio, quod statutum est, aliud quinquennium prorogamus, intra quod debent negotia universa consumi, ne a malitiosis ingenii calumniando legem priorem contestatis litibus aliud tricennium vindicetur. Abunde enim sufficit quinquennii adiectio, qua evoluta nulli penitus actioni 80 copia tribuetur. Quae autem intra vicesimum quintum annum contestata lis fuerit, statuto 14 tricennio modis omnibus consumatur. Petitorem iube mus, postquam edito actionis genere adversarium suum tenuit et ad respondendum coagit, propositae litis probationibus inminere, quo niam ad damnosam iudicium observationem quemquam prius non debet ullus adtrahere quam omnia documenta praeparet, quibus exhibutum in disceptatione 85 convicat: quod et scitis veterum principum continetur. Alias, si quis ad iudicium quem venire compulerit et eodem in officio vel fideiussionis vinculo constituto non urgeat, quo intra quattuor menses institutas peragat actiones, et constiterit iudicem causas alias cognovisse, petitior, qui secretarium vitio suo noluit introire, sumptus expensasque restituat, quoniam actoris tergiversationem esse non convenit in punitam, pulsatus his recuperat, 90 ratis ab observationis necessitate integro petitori negotio liber abscedat. Quod si pul-

78 continere *Vat. 520* coeptam] *O*, ceptam *NE Vat. 520*, coepita *PGPM*, cepta *XCSL* tricennio *Vat. 520*, triennium *G* quaelibet *E* causa *NE* 74 uetemus *N*, uetemus *Vat. 520*, uenimus *G* in quoari *N* contestatae] incontestatae *M* litis] ne litis *I*, litis *NE* sumpsit exordium exordio sumpsit *G* priuileia *Vat. 520* 74/75 pupillaris] exordia pupillaris *Vat. 520* 75 diu *SL* theudoſe *I* lege] legem *L*; intellegitur *Theod. 4, 14, 1* (*a. 424*) concessum *C*, consensum *Paris. 4411* 76 terminentur *ONE Vat. 520* post] intra *Vat. 520*, om. *I* uicesimum quintum annum] xxv anno *Vat. 520*, uiginti et quinque annos *E* ex eo quo competere] sic *ONCPM Vat. 520*, ex eo quod competere *G*, ex eo competere *SL* *Paris. 4411* cum *Pith. (ad Cuiac.)*, ex eo petere *I*, ex quo competere *EX* cum *Theoderic. 12* et *Pith. (ad Cuiac. et Sichard.)* actio om. *N* 77 caepatur *G*, ceperat *IS*, ceperit *L*, coepit *Vat. 520* contestata] contesta *G* cui si in] cuius his *Vat. 520*, cuius *G* casu *N*, causus *Vat. 520*, causa *I* triennio *IPM* quod] quo *XC* 77/78 statutum] instatutum *I*, statutum *S* 78 quod om. *Vat. 520* debeat *O*, om. *E* uniuersa negotia *O* consummari, consumpmi *S* 79 ne om. *G* ingenuis *L*, ingenuis *GS* calumniando (-niandum *E*) legem priorem contestatis litibus] *Brev.*, calumniando legem prioribus contestatis litis prioribus abteri *Vat. 520*, om. *GO* aliud (om. *Vat. 520*) tricennium] alio tricennio *G* 80 uindicentur *Vat. 520*, inchoetur *O* sufficit] sic *IRES* *Vat. 520*, sufficiet *O* et reliqui qua euoluta] sic *XCPM*, que uoluta *IGL*, qua euoluta *S*, quo euoluta *O*, que euolutio *E*, que denoluta *N* *Paris. 4411*, qui denoluta *Vat. 520* actioni] actione *I*, ocio *G*, adiectio *Paris. 4411*; malum actionis 81 tribuatur *GES Vat. 520* uicesimum quintum uicinium *Paris. 4411* cum *Pith. (ad Cuiac.)* contesta *S* 82 triennio *GPM* consummatur *E* petitio *N* postquam om. *I* edito] edicto *OE Paris. 4411*,

edic *N* 83 genus *E* aduersario suo *Vat. 520* coagit] coepit *N* proposita lis *G* 84 quoniam] quam *GPM*, quod *O*, qd *L* quemquam *I*, quamquam *L* 85 ullos *E*, nullus *G* adtrahere] abstrahere *G* praeparet] *I* et reliqui, praepararet *E*, praeparari *P*: conjectura probabili, praeparare *Paris. 4411*, pararit *G*, prebere *Vat. 520*, prius comparet *O* exhibitor *O*, exhibiti *G* in disceptatione 86 principum con om. *Paris. 4411* disceptationem *O*, disceptatione *L*, decepcionate *Vat. 520* 86 conuinicat] cognoscat uel conuinicat *Vat. 520*, conueniat *L* quod et continuatur om. *Vat. 520* et scitis] et sciens *I*, ei sicut eis *G* ueterum] nenturum *N* principium *IGP*, printem *S* quis] qui *Vat. 520* 86/87 quem (aliquem *O*, quemquam *ES*) uenire] conuenire *G* 87 eodem in] sic *IRES* cum *Pith. (ad Cuiac.)*, eodem *KL*, in eodem *O* et reliqui officium *IParis. 4411* cum *Pith. (ad Cuiac.)* constitutum *N* urgeat *PSKL*, urgnet *X Vat. 520*, urgunt *GE* quo] quod *E*, qui *G*, ut *O* quo 88 peragat om. *Vat. 520* 88 institutas peragat (-gant *I*) actions] instituta per actionis *N* et constiterit (constiterit *I*, constituerit *EPM*, constituere *G*) et si constiterit *N* alias] alienas *Vat. 520* 89 cognouisse *L* petitio introire post 89/90 restitut *Paris. 4411* petitio (petitur *G Paris. 4411* qui] petitioque qui *N* uitio suo] uiciose *G* noluit] uoluit *G* sumptus (-to *NK*, -to *Paris. 4411*) expensasque] cum tot expensas *G* 90 quoniam] quod *G* actores *NGE-K Paris. 4411*, auctoris *S*, autores *E* *Vat. 520* non om. *ES* conuenit] uenit *G*, cognovit *EC* inponitam *M*, inponitum *G*, inponit *Paris. 4411* hic om. *N* 90/91 recuperatus *E*, recipieratis *PM* 91 ab om. *NSK Vat. 520* obseruationibus *N Vat. 520* necessitatim *P* petitore *K*, petiti *XbC*, petitoris *O* *Paris. 4411*, in petitori *L* liber] libet *Paris. 4411* quod si quoniam si *I*, quod *Paris. 4411*, nisi *G*

satus quis adesse neglexerit, evocatus secundum ordinem iuris sententiam excipiat contumacis. Exhibitum sane si de solo pulsatus fuerit, cessante fideiussionis necessitate, periculo negotii observationem se subitum promittat. In pecuniariis autem causis non nisi pro quantitate debiti, quod fuerit postulatum, praesentiae suae fideiussorem dabit, si maluerit subire conflictum: si tamen eum in his locis, in quibus pulsatus fuerit, patri-
 16 monium petitiae summae conveniens constiterit non habere. Si quis a suspecto iudice inl(ustri) v(iro) p(raefecto) u(rbis) Romae propter aliquas domesticas et privatas simul-
 tates vocem appellationis emiserit, apud successorem eius sequentem mox quas ante
 timuit exerat actiones, ut relationis difficultatum ac morarum, quas intercedere ad
 17 respondendum nolumus, necessitas auferatur. Nec quisquam provocet a praefecto
 18 cognitore in causa, cuius meritum intra centum solidos continetur. Si forte duorum
 praediorum unus dominus atque possessor ex referto originarii et coloni agro ad alterum
 rus aliquos homines propria voluntate et ordinatione transtulerit, ita id maneat, ut, sive
 venditione seu donatione seu quilibet alio modo ad diversos dominos res utraque per-
 100 venerit, translatos originis iure et titulo revocari non liceat. Indecorum est auctoris
 facta convelli, quae pro consilio suo et tractatu necessaria iudicavit, cum magis deceat
 19 ad eius reverentiam quae illi visa sunt inviolata servari. Quod autem antehac promul-
 gata lege censuimus amissae temporibus originariae subolem priori domino non perire,
 id in argumentum trahi aperta definitione prohibemus: scilicet secundum legem ad Pal-
 105 ladium datam subolem dividii censemus, quae de originario suscepta fuerit alieno, Firmine
 110 20 p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Quare inl(ustris) et praecelsa magnitudo

92 quis] sic ΓΕΣΚ cum Pith. (ad Sichard.), quid L, is ΝG, his reliqui, om. O euocatus om. O sententia N excipiat Γ 92/93 contumacis S, contumaces ΓΝG 93 de solo) delo Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.) cessante] ius sanctae N necessitatem Vat. 520
 94 periculum ΓG, periculi Vat. 520 negotio Γ observatione ΓΝGP M se om. GPM
 subiturum esse Vat. 520 95 pro om. G quantitatē ΓN Vat. 520, qualitate E quod fuerit (fuerat G)] fuerit quod Vat. 520 praes. suae fideiussorem (-ore G)] fideiussorem praesentiae suae O dabit sic ΓΟΝΕSL cum Pith. (ad Sichard.), dabis Paris. 4411, det GPM, debet reliqui, om. K 96 subire] sibi re N si tamen eum om. N in quibus quibus GE 96/97 patrimonio E 97 conueniens om. KL habere] debere Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.) qui Vat. 520 a suspecto (a suspecto NE), suspecto Vat. 520, ad senatum consultum G) iudice] vide ad v. 193 98 inl[u] inlm Γ, inl[u] iudice K, inl[u] (inlustri /vel-e/ ONS Vat. 520) ui(-e NE)ro ONEXCPMSL Vat. 520 p[u]
 praefecto (prft L, praefecti N Vat. 520) urbis O NXCPML Vat. 520, praefecto S romae) romanae N domescas K et priuatas om. G 98/99 similitatis N Vat. 520 99/100 quas ante timuit (tenuit G, intimuit Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.)) exerat actiones (-nis Vat. 520)] quassante extractionis K 100 relationis] Γ, relationibus reliqui, relatio E difficultatum (-tate G)] ac morarum] morarum ac difficultatum O intercedere] interdicere G
 101 respondendam P nolumus G Paris. 4411, uolumus Vat. 520 cum Cui. ed. I nec] ne N quiquam Vat. 520 prouocet a] prouocet ad EK, prouocetur a O, prouocata (-am X) GXC PM praefecto] sic ΓΝK, praefato O et reliqui 102 cognitorem O continentur Vat. 520 si forte] lex si forte E 103 dominus

unus O referto] replete O uriginarii G agro) agrum NE, om. G Vat. 520 108/104 ad alterum (alierum Vat. 520) rus (ius N, iuree K, uel Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.], om. OXS vacuo litterarum erasarum spatio relictio) aliquos] ad alterius aliquos E, ad alterum rosaliticus. quos Γ, ad alterum rusticos aliquos G 104 et (om. K) ordinatione] exordinatione Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.) id om. G maneat mane. K sine] si G 105 uidicione Γ, uinditionis GKL Vat. 520b, uenditionis ON, uinditionis Vat. 520a seu (sine Vat. 520) donationis OG Vat. 520, seu donationes N seu quilibet] aut quilibet Vat. 520 ad (a K) diuersos dominos] aduersus dominus N Vat. 520 106 translatos (tranlatos K)] translatus ΓΝΓΕΜSL, translatia Vat. 520 origines K, origini S, originarii E iuris G XCPM titulum E, om. O reuocare Vat. 520 indecorum] inde quorun K auctores N, auctori K, auctorum G, om. Paris. 4411 cum Pith. (ad Cuiac.) 107 tractato GE deceat] doleat G 108 reuerentia HS quod autem . . . 111 alieno om. O autem om. GPM antehac] ante hoc N, hac E Vat. 520; significatur nov. Valent. 31 (30) § 2 109 amissa Vat. 520, admisse E, aemississe N originariis] tricenariae H suboli H, subolis G priore Vat. 520, priorem K 109/110 perire id in (om. H)] perire din Γ 110 argumento G definione G prohibimus M scilicet] sic Γ, scilicet ut reliqui lege Vat. 520; intellectus Theod. 6, 18, 1 (a. 419): vide Mommseni editionem p. 240 110/111 ad palladium] appaladium Vat. 520, appellantium G 111 data ΓN Vat. 520 sobolim Vat. 520, soboli Γ diuidi censemus] sic ΓHS, diuidi censemus reliqui (diui dicens. aamus K) 112 p[ro]k[on]sic ΓΟXCPM, p[ro]k[on] G, p[ro]k[on] HN, p[ro]k[on] atq[ue] am[an] K, p[ro]k[on] atq[ue] am[an] I, pat k[on] ag[re] Vat. 520, p[ro]k[on] atque amantissime E, parens karis-

tua hanc saluberrimam edictalem legem etiam pendentibus in foro negotiis profuturam propositis vulgabit edictis, ut, quanta nobis disponendae quietis publicae cura sit, omnibus innotescat. DAT. XVII KAL. MAL. ROMAE HERCVLANO V̄G. CONS.

115

INTERPRESTATIO. Lex ista de diversis rebus multa constituit: sed in primis de clericis quod dictum est, ut nisi per compromissi vinculum iudicium episcopale non adeant, posteriore lege Maioriani abrogatum est. De reliquis praecipit, ut, si quis laicus clericum seu in civili seu in criminali negotio per auctoritatem iudicis ad publicum provocaverit, pulsatus sine dilatione respondeat: episcopi etiam, seu pro pervasione rei alicuius seu pro quibuscumque gravibus iniuriis ad iudicium fuerint provocati. Licet in criminalibus causis per alium nulli licet respondere, episcopis tamen et presbyteris hac lege praestatur, ut in talibus causis misso procuratore respondeant, sine dubio ut ad eos redeat sententia iudicati. In reliquis vero criminalibus causis, ubi de scelere persona convincenda est, suam in iudicio praesentiam exhibere procurent. Quod si tertio conventi per executorem ad iudicium venire noluerint, sententiam excipient contumacis. Clericus si aliquem lite pulsaverit, in foro illius, quem ad iudicium provocat, audiatur, si tamen pulsatus non adquieverit ad episcopi vel presbyteri venire iudicium. Quod si aliud fecerit ille qui pulsat, defensores causae ipsius taliter notari praecipit, ut ab omni officio et prosecutione causarum habeantur extranei. Nullum etiam originarium inquilinum servum sive colonum ad clericatus officium iubet accedere neque in monasteriis recipi, ne per hanc occasionem debitam condicionem possit evadere. Nam nec corporatus civitatis alicuius, qui publicum servitum debet, nec curialis vel collegiatu clericus esse praesumatur. Clericos

120

125

130

135

sime atque amantissime S quare inl.] quare inlustra Vat. 520, inl quare H, inl itaque K, illustris igitur O, qua regibus G 112/118 praecelsa magnitudo tua] sic TES, pmta PM, pmr O, p m G, pola mfa t KL, presbm. tam N, praecelsa magnificencia tua XC Vat. 520, permulta magnificencia H(?)
 118 hanc] ac PM, hac Vat. 520, om. G saluberrimam edictalem (om. O)] saluberrimam edictam N, saluberrima edicta Vat. 520, saluberrime dictalem G etiam] et O pendentibus) pente-
 tibus Vat. 520 profutura H 114 vulgabit] sic OCS, uulgauit t et reliqui, euulgauit N
 ut quanta nobis) at tamen noui G publicis Vat. 520 115 innotescat IGM Vat. 520
 dat. xiiii (xui Vat. 520³ Paris. 4411. 4414. 4415 Epit. Mon., uii OXO Leid. Paris. 4413 et Gestu Aldrici, ui E, om. G) kal. (id. L) mai. (mad E, ian. KL) romae (roma Vat. 520², om. NS) herculanu (hercolano G, hyrculano N, hyrcolano Q, bircolano E) uic. LX Leid. Paris. 4414, uiro claro S) cons. (om. NGEK) libri 116 ista sta H 117 per] pro C uinculum] sic P⁴ K^b Paris. 4409, uinculo reliqui iudicio E episcopalem NK^a L^a, episcopali E addeant K^b posteriore] sic NK cum Hinclaro et Pith. (ad Cuiac.) posteriori reliqui; hac posteriore lege M. significatur altera Maioriani novella a Breviarioribus in epitomen illam, imperfetta illa quidem, recepta nov. Maioriani 11
 118 abrogatum] confirmatum E^a K^a L est om. Paris. 4409 praecipit] GSK^b L Paris. 4409, precipet H, praecipit reliqui quis qui K^a clericum siue in ciuili om. G seu vel H in ciuili (-le NQ)] in ciuilibus W, in ciuibus Ob, in uinculis K^a L, in uobis Q^a 119 criminale NQ auctoretate Fuld. ad publicum] applicum K prouocauerit] publicauerit Q^a pulsatus om. H sine] sine ulla

40 120 episcopi] eps G etiam] sciatis respondeant seu . . . 121 prouocati om. Fuld. seu] siue L Paris. 4409 pro (om. Paris. 4409) persuasione] pro persuasione C, per usagationem K^a L seu] siue L Paris. 4409 121 iniurias K^a criminibus K per alium . . . 122 in talibus causis om. K^a L, add. K^c per] pro Q^a alium] alio Fuld. procuratorem ES nulli licet om. Fuld. 122 tamen] tantum G Paris. 4409, om. Fuld. et presbyteria] vide ad v. 18 hac lege . . . 123 iudicati in] licet Fuld.
 123 resp. s. d. ut ad eos redeat(redeant K^a, respondeat C)] sine dubio respondeat ut ad eos redeat (redeat G^a) G, respondeant s. d. ut ad eos respondeat s. d. ut ad eos respondeat X iudicati) iudicati G^a 123/124 causis criminibus XC, om. Fuld. 124 de scelere] disceptare G^a in iudicium NG presencia Fuld. exhibere] exequere Fuld. 124/125 procurant N Fuld., procurat H 125 tertio] deest in novellae textu v. 20 126 contumaces NGK^a K^a clericus vacuo spatio relicto deest G item K ad] in Paris. 4409 127 ad om. E episcopi] ep(iscop)i sui KL 128 aliud] ter G^a fecerit facere G^a defensoris E defensori S ipsius illius G praecipit] sic S, praecipit reliqui 129 et (om. L) prosecutione] et persecutions CK^a originalium KL, ori(uni-)uginarum W^a 130 seruum] ac seruum W^a siue] sibi K clericatus] clericus Paris. 4409 iubeat K^a L in] im K recipi] percipi K^a ne] neque K^a L^a Q^a 131 occasione PM debitum M, debita W possint EK^a D Paris. 4409 nam om. W^a QD nec] ne NEK^a corporatus] comparatus G^a cinitatis] enitatis G 132 qui om. K^a L debent GK^a nec] ne H^a G curiales NS uel] nec HPM Pith. (ad Cuiac.) collectians EXPM, colligatos W^a clericos W^a clericos] clericis GSK Epit. Aeg., clericus NM Fuld.

quoque praecepit, ut negotiationes nullatenus exercere praesumant: quod si fecerint, velut alii negotiatores a iudicibus emendentur. De corporibus namque publicis nullum fieri defensorem ecclesiae lex ista constituit. Quod si quis ex curia adquieverit, ut fiat defensor ecclesiae, 133 noverit res suas omnes curiae aut illi corpori, unde discesserat, adiplicandas et se ad servitium civitatis in suo corpore revocandum. Nam et iudicem et officium eius provinciae, si eos non revocaverint, gravi, sicut ipsa lex loquitur, poena feriendos. Diacones, qui ex curialibus vel ex quolibet corpore publico facti sunt, praecepit, ut pro se ad agenda, quae utilitati publicae debentur, suffectos dare debeant. Quod si non dederint, ipsi ad condicionem debitam revocentur. Nam episcopos atque presbyteros non iubet hac lege constringi nisi tantum, ut de patrimonio suis quae sunt Maioriani lege constituta evidenter obseruent. Originarios vero vel servos, qui ad honorem ecclesiasticum aspiraverint, debere intra triginta annos a dominis revocari: ita tamen, ut diaconus pro se vicarium, si habuerit, reddat et omne peculium suum dominus eius usurpet. Quod si vicarium non habuerit unde reddat, ipse ad condicionem propriam revocetur. Nam omnes clericos iubet, ut nullas alias causas nisi actus tantum ecclesiasticos agant et ut publica loca pro ecclesiarum reparatione non destruant. De successione quoque hoc specialiter credidit inserendum, ut, si vir uxore viva moriatur et filios non habeat, sed aut patrem aut matrem dimittat, de sponsalicia donatione, quam fecit, medietatem sibi uxor vindicet, medietatem patri aut matri defuncti mariti, qui superest eorum fuerit, sine difficultate restituat. Quod 150 etiamsi uxor talis casus evenerit, de dote, quam ab uxore maritus accepit, simili ratione, id est medietatem, parentibus aut si unus eorum superest fuerit se noverit redditum. Quod si neo parentes superstites fuerint nec filii, persona coniugis, quae alteri supervixit, et dotem et donationem sibi iure perpetuo vindicabit, ita ut faciendi de eis quidquid voluerit habeat liberam potestatem. Mulier vero, quae filios derelinquit, si marito superstite intestata defecerit, maritus 155